tionē p̄ioꝝ 7 nō rationē inferioritatis: ita su-
peredificari dicunt nō que superius sed que po-
sterius sunt. **¶** Ad scōm dō q̄ venialia nō dicun-
tur superedificari quasi ex fundamēto stabilitatē
habentia. dicitur enī aliquid super fundamentū
poni tripliciter. Uno modo directo situ quod su-
pra fundamentū firmatur: 7 sic soluz bona ope-
ra fidei formate que fundamentū dicitur super-
edificantur. Alio modo dicitur esse super quod ē
iuxta: sicut patet in psal. Super flumina babilōis
7 sic venialia superedificantur: quia fundamētū
nō destrunt: sed simul cū fundamēto sūt. Alio
modo dicitur esse super quod est post: sicut Eze.
vlt. Super terminū aser. i. post: ut glo. dicit. 7 sic
etiam mortalia possunt superedificari que fūda-
mentū destrunt. vel fm quosdā per lig. se. 7 sti
pula; nō intelliguntur ipsa venialia: sed opera bo-
na quibus aliquis motus venialis peccati se imi-
scet: 7 hec superedificantur quātū ad id quod est
boni in eis: 7 non quantū ad id quod habent de
veniali. Sed hoc nō videtur esse fm intentionem
apostoli 7 Aug. quia tunc non esset distinctio i-
ter lignū se. 7 sti. 7 aurū argētū 7 lapides p̄-
ciosum. **¶** Ad tertiu dicens q̄ in sacra scriptu-
ra p̄ter p̄ncipales sensum que; auctor intendit
possunt ali; sensus nō incōgrue aptari. Et sic Hiero-
ny. per adaptationē quādam loquitur 7 nō s; s;
intentionē apostoli. **¶** Ad quartū dicens q̄ ali-
qui etiam male docentes quādoq; nō mortaliter
sed venialiter peccant: sicut quando aliqua inuti-
lia docent: vel aliquis motus inanis glorie eis sur-
git. Vel dicens q̄ loquitur fm eundē modū si-
cut Hierony. **¶** Ad. ij. questionē dicens q̄ aurū
argētū 7 lapis p̄ciosus: 7 lignū 7 fenū 7 stipulā
possunt dupliciter expōi. Uno modo ita q̄ quelibet
bona opera dicantur aurū argen. 7 lapis p̄-
ciosus: 7 quelibet venialia dicantur lignū se. 7 sti-
pula: 7 sic nō est dubiu q̄ idē edificāt vtraq;. s;
qdā dicit 7 hec 7 qdā illa edificare fm q̄ eis ma-
gis insunt: sicut etiā actiui a p̄tēplatiuis distiguū-
tur: quāuis 7 p̄tēplatiui aliqđ agāt 7 actiui aliqđ
p̄tēplēt aliqñ. Alio mō ita q̄ p aurū argētū 7 la-
pidē p̄ciosū itelligāt solū opa p̄fectoꝝ: 7 p lignū
fenū 7 stipulā supēdificata itelligāt venialia eoz
q̄ sollicitudinē d̄ rebus tpalib' gerūt n̄ solū deo va-
cates: 7 tūc p; q̄ n̄ sūt idē q̄ vtraq; edificāt: q; ip-
fecti: 7 si bona opa faciūt: tñ obscurāt ex sollicitu-
dinibus hui' mundi 7 claritatē auri ar. 7 la. p̄ci.
n̄ habeāt. 7 s̄l p̄fecti ēt si aliq̄ venialia habeāt ta-
men ex seruoꝝe charitatis in eis cōsumūtur: 7 ex
sollicitudine cōtinua quā de purgatione propria
habent: 7 ideo non dicuntur ea superedificare: q;
in eis habitualiter nō manent: 7 tales securi sunt
quia nihil est in eis purgabile. **¶** Et fm hoc pa-
tet solutio ad obiecta. **¶** Ad tertiam questio-
nem dicens q̄ culpa non potest ordinari

nisi per penam: quod dicitur nihil inordinatum relinquit: ideo nunquam culpa sine pena dimittitur: in illis autem qui dantur non potest aliqua culpa dimitti: nec aliquis reatus tolli cum careant charitate per quam et culpa purgatur et reatus tollitur: et ideo culpa venialis in eis semper manebit vel reatus eius: si etiam ante peccatum mortale veniale dimissus fuisset quantum ad culpam manente reatu: et propter hoc eternam dantur de venialibus punientur. Ad primum ergo dicitur quod peccatum mortale meretur penam eternam in quantum gratiam tollit: et a deo eterno separatur: et sic in infinitum distat a venialibus. in illo ergo qui gratia caret et a deo in perpetuum separatus est: per accidens veniali eterna pena debet ratione subiecti que per se debet mortali. Ad secundum dicitur quod non est ibi aliqua personarum acceptio: quod in iusto est gratia cuius virtute culpa eius purgatur vel reatus qui caret dantur: et ideo eorum culpa vel reatus per penam expiari non potest: sic patet quod venialia per actus habent mortali adiuventia in dantur quod non sunt lignum fenem et stipula.

Ad tertium sic proce

ditur: videtur quod per penam purgatoriam non expiet peccatum veniale quo ad culpam: quod super illud. Job. v. Est peccatum ad mortem etc. dicitur glo. Quod in hac vita non corrigatur frustra pro mortem et veniam postulat. et nullum peccatum pro hac vita quo ad culpam dimittit. Sed et dicitur de labi in peccato et a peccato liberari. sed anima pro mortem non potest peccatum veniale. et nec a peccato veniali absolui. Sed Bre. dicit quod talis in iudicio quod sit futurus est qualis de corpore exiit: quod lignum ubi ceciderit ibi erit. Ecclesiastici. xj. Si ergo aliquis in hac vita exit cum veniali in iudicio cum veniali erit: et ita per purgatorium non expiatur a culpa veniali aliqua. Sed dicitur quod culpa actualis non delet nisi per contritionem. sed pro hanc vitam non erit contritio que est actus meritorius: quod tunc non erit meritum neque demeritum: cum secundum Damasc. hoc est hominum mors quod angelus casus. et pro hac vitam non dimittit in purgatorio veniale quo ad culpam.

Sed veniale non est in nobis nisi ratione fomitis. unde in primo statu Adae veniale non peccasset: ut in. ij. li. di. xxi. dicitur est. sed pro hanc vitam in purgatorio non erit sensualitas fomite corrupto in anima separata: quod fomes dicitur lex carnis: Ro. vij. et non erit ibi venialis culpa: et ita non potest expiari per purgatorium ignem.

Sed contra est quod Gregorius dicit in. iij. Dial. et Augustinus de vera penitentia quod quedam culpe leues in futuro remittuntur: nec potest intelligi quo ad penam: quia sic omnes culpe quantumcumque graves quantum ad reatum pene per ignem purgatorium expiatur. et venialia quantum ad culpam purgantur per ignem purgatorium. Sed Loz. iij. per li. se. et sti. ut dicitur est venialia intelliguntur. sed lignum se. et sti. per purgatorium consumuntur et ipse veniales culpe post hanc vitam remittuntur.

Terminus videtur quod ignis purgatorius non liberet a reatu pene, omnis enim purgatio respicit fedicitatem sed pena non importat aliquam fedicitatem. ergo

ignis purgatorius non liberat a pena. Sed contrarius non purgat nisi per suum contrarium. sed pena non contrariatur pene. et per penam purgatorium non purgatur aliquis a reatu pene. Sed Loz. iij. super illud: Saluus erit sic tam etc. dicitur glo. ignis iste est teratio tribulationis de qua scriptum est: Uasa figuli probat fornax etc. Ecclesiastici. xxvii. et homo expiatur ab omni pena per penam huius mundi: saltem pro morte que est maxima penam: et non per purgatorium ignem. Sed pena purgatorium est grauior quam pena quolibet huius mundi: ut dicitur est. sed per penam satisfactoriam quam aliquis in hac vita sustinet expiatur a debito pene. et multo fortius per penam purgatorium. Terminus videtur quod ab illa pena unus non liberet alio citius. quanto enim grauior est culpa et maior reatus tanto acerbior pena imponitur in purgatorio. sed que est proportio pene acerbioris ad culpam grauiorem eadem est proportio pene leuioris ad culpam leuiorem. et ita cito liberat unus a pena illa sic alius.

in equalibus meritis redduntur in equalibus retributio et in celo et in inferno quantum ad durationem et videtur esse sicut in purgatorio. Sed contra est similitudo apostoli qui dicitur venialium per li. se. et sti. significauit. sed patet quod lignum diuinitus manet in igne quod fenem et sti. et videtur peccatum veniale diuinitus puniri in purgatorio quod alio

ideo dicitur ad primum. quod quidam dixerunt quod pro hac vitam non dimittit aliquod peccatum quo ad culpam: et si cum mortali culpa quis decedat dantur et remissiois ea parum non est: non autem potest esse quod cum veniali decedat sine mortali: quod ipsa gratia finalis culpam purgat veniale. veniale enim peccatum contingit ex hoc quod aliquis christi habens in fundamento minus aliquid temporale diligit: quod quidem excessus ex concupis corruptione contingit. unde si gratia oio concupis corruptione vincat: sicut in beata virgine fuit: non manet aliquis locus veniale: et ita cum in morte oio diminuat et annihilat ista concupiscentia: poterit anime totaliter gratie subiiciuntur: et veniale expellitur. Sed hec opinio frivola est: et in se et in causa sua. in se quidem: quod dicitur scilicet et euangelij aduersatur que non potest exponi de remissione venialium quantum ad penam: ut magister in littera dicitur: quod sic tam leuia quam grauiora in futuro dimittuntur: Gregorius autem leues culpas tamen post hanc vitam remitti prohibet. nec sufficit quod dicunt quod hic dicitur spiritus de leuib: ne putet nihil graue per eis nos passuros: quia remissio pene magis aufert grauitatem penam quam ponat. quantum ad causas autem frivola apparet: quod defectus corporalis qualis est in ultimo vite non aufert concupiscentie corruptionem: vel diminuit quantum ad radices: sed quantum ad actum: sicut patet etiam de illis qui grauius infirmantur. nec iteque tranquillat potentias anime: ut eas gratie subiiciat: quia tranquillitas potentiarum et subiectio earum ad gratiam est quando inferiores vires obediunt superioribus que legi dei condelectantur: quod in statu illo esse non potest: cum actus vitiarum impediatur: nisi tranquillitas dicatur priuato